1

LEI MUNICIPAL Nº 717/2014

SÚMULA: “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE POR

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO.”

O Prefeito Municipal de Santa Luzia D’Oeste, Estado de Rondônia, no uso de suas

atribuições legais, que lhes são conferidas, e na forma do Art. 43, §1º, Inciso III da Lei 4.320, de

17/03/1964, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte:

 L E I

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional Suplementar

no Orçamento Vigente por Anulação Parcial de Dotação, no valor de R$ 551.342,00 (Quinhentos e

cinquenta e um mil trezentos e quarenta e dois reais), para reforço de Dotação Orçamentária nas

unidades abaixo:

Unidade: 01.01.00 – Câmara Municipal

Projeto/Atividade: 1001 – Aquisições de Bens Móveis - CM

Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente

Ficha Orçamentaria: 01 - Valor: R$ 8.100,00

Unidade: 01.01.00 – Câmara Municipal

Projeto/Atividade: 2001 – Manut das Ativ da Câmara Municipal

Elemento de Despesas: 3.3.90.14 – Diária - Civil

Ficha Orçamentaria: 06 - Valor R$ 5.500,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo

Ficha Orçamentária: 07 – Valor: R$ 2.500,00

Unidade: 02.01.00 – Gabinete do Prefeito

Projeto/Atividade: 2064 – Manutenção das Atividades  Prev. Munic. RPPS

Elemento de Despesas: 3.1.90.91 – Obrigações Patronais

Ficha Orçamentária: 252 - Valor: R$ 4.000,00

Unidade: 02.02.00 – Secretaria Municipal de Administração

Projeto/Atividade: 2006 – Manutenção das Atividades da SEMAD

Elemento de Despesas: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens - Fixas

Ficha Orçamentária: 24 – Valor: R$ 220.300,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica

Ficha Orçamentária: 32 – Valor: R$ 20.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.18 – Auxilio Financeira a Estudante

Ficha Orçamentária: 28 - Valor: R$ 10.000,00

2

Unidade: 02.04.00 – Secretaria Municipal de Educação

Projeto/Atividade: 2005 – Manutenção das Atividades da SEMEC MDE 25%

Elemento de Despesas: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens - Fixas

Ficha Orçamentária: 57 – Valor: R$ 146.442,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.13 – Obrigações Patronais

Ficha Orçamentária: 58 – Valor: R$ 30.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.14 – Diária - Civil

Ficha Orçamentaria: 60 - Valor R$ 2.500,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.18 – Auxilio Financeira a Estudante

Ficha Orçamentária: 61 – Valor: R$ 5.000,00

Unidade: 02.09.00 – Secretaria Municipal de Fazenda

Projeto/Atividade: 2002 – Manutenção do PASEP

Elemento de Despesas: 3.3.90.47– Obrigação Tributaria e Contratual

Ficha Orçamentária: 167 – Valor: R$ 62.000,00

Unidade: 02.09.00 – Secretaria Municipal de Fazenda

Projeto/Atividade: 2047 – Manut das Ativ – SEMFAZ

Elemento de Despesas: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens - Fixas

Ficha Orçamentária: 170 – Valor: R$ 35.000,00

VALOR TOTAL ..........................................................................................R$ 551.342,00

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior ficam anulados os

recursos orçamentários das seguintes unidades abaixo:

Unidade: 01.01.00 – Câmara Municipal

Projeto/Atividade: 1002 – Construção Reforma e Ampliação - CM

Elemento de Despesas: 4.4.90.51 – Obras e Instalações

Ficha Orçamentaria: 02 - Valor: R$ 1.100,00

Unidade: 01.01.00 – Câmara Municipal

Projeto/Atividade: 2001 – Manut das Ativ da Câmara Municipal

Elemento de Despesas: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens - Fixas

Ficha Orçamentária: 03 – Valor: R$ 8.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.13 – Obrigações Patronais

Ficha Orçamentária: 04 – Valor: R$ 1.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.94 – Indenizações e Restituições Trabalhistas

Ficha Orçamentária: 05 – Valor: R$ 1.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.33 – Passagens e Despesas com Locomoção

Ficha Orçamentária: 268 – Valor: R$ 2.700,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha Orçamentária: 10 – Valor: R$ 2.300,00

3

Unidade: 02.02.00 – Secretaria Municipal de Administração

Projeto/Atividade: 1008 – Construção Ampliação e Reforma - SEMAD

Elemento de Despesas: 4.4.90.51 – Obras e Instalações

Ficha Orçamentária: 22 – Valor: R$ 10.000,00

Unidade: 02.03.00 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Projeto/Atividade: 1007 – Aquisição de Bens Moveis – SEMOSP

Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente

Ficha Orçamentária: 36 – Valor: R$ 10.000,00

Unidade: 02.03.00 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Projeto/Atividade: 1017 – Construção Ampliação e Reforma

Elemento de Despesas: 4.4.90.51 – Obras e Instalações

Ficha Orçamentária: 37 – Valor: R$ 113.000,00

Unidade: 02.04.00 – Secretaria Municipal de Educação

Projeto/Atividade: 1012 – Const. Ref. e Ampl. de Unidades Escolares MDE 25%

Elemento de Despesas: 4.4.90.51 – Obras e Instalações

Ficha Orçamentária: 55 – Valor: R$ 60.997,00

Unidade: 02.04.00 – Secretaria Municipal de Educação

Projeto/Atividade: 1013 – Aquisição de Bens Moveis – SEMEC

Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente

Ficha Orçamentária: 56 – Valor: R$ 75.900,00

Unidade: 02.04.00 – Secretaria Municipal de Educação

Projeto/Atividade: 2005 – Manutenção das Atividades da SEMEC MDE 25%

Elemento de Despesas: 3.3.90.33 – Passagens e Despesas com Locomoção

Ficha Orçamentária: 63 – Valor: R$ 2.045,00

Unidade: 02.04.00 – Secretaria Municipal de Educação

Projeto/Atividade: 2016 – Manutenção das Atividades do FUNDEB 60%

Elemento de Despesas: 3.3.90.94 – Indenizações e Restituições Trabalhistas

Ficha Orçamentária: 73 – Valor: R$ 5.000,00

Unidade: 02.04.00 – Secretaria Municipal de Educação

Projeto/Atividade: 2019 – Manutenção das Atividades do FUNDEB 60% Infantil

Elemento de Despesas: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens - Fixas

Ficha Orçamentária: 78 – Valor: R$ 30.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.13 – Obrigações Patronais

Ficha Orçamentária: 79 – Valor: R$ 10.000,00

4

Unidade: 02.09.00 – Secretaria Municipal de Fazenda

Projeto/Atividade: 2004 – Capacitação de Servidores

Elemento de Despesas: 3.3.90.14 – Diária Civil

Ficha Orçamentária: 168 – Valor: R$ 7.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica

Ficha Orçamentária: 169 – Valor: R$ 2.000,00

Unidade: 02.09.00 – Secretaria Municipal de Fazenda

Projeto/Atividade: 2047 – Manut das Ativ – SEMFAZ

Elemento de Despesas: 3.1.90.91 – Sentenças Judiciais

Ficha Orçamentária: 172 – Valor: R$ 14.000,00

Unidade: 02.09.00 – Secretaria Municipal de Fazenda

Projeto/Atividade: 2048 – Manutenção dos Serviços da Dívida

Elemento de Despesas: 4.4.90.71 – Principal da Divida Contratual

Ficha Orçamentária: 183 – Valor: R$ 50.200,00

Projeto/Atividade: 2047 – Manut das Ativ – SEMFAZ

Projeto/Atividade: 9999 – Reserva de Contingência

Elemento de Despesas: 9.9.99.99 – Reserva de Contingência

Ficha Orçamentária: 184 – Valor: R$ 8.300,00

Unidade: 02.06.00 – Secretaria Municipal da Municipal de Esporte e Lazer

Projeto/Atividade: 1021 – Construção Ampliação e Reforma - SEMETUR

Elemento de Despesas: 4.4.90.51 – Obras e Instalações

Ficha Orçamentária: 211 – Valor: R$ 22.000,00

Unidade: 02.06.00 – Secretaria Municipal da Municipal de Esporte e Lazer

Projeto/Atividade: 1022 – Aquisição de Bens Móveis - SEMETUR

Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente

Ficha Orçamentária: 212 – Valor: R$ 8.500,00

Unidade: 02.06.00 – Secretaria Municipal da Municipal de Esporte e Lazer

Projeto/Atividade: 2087 – Manut das Festividades do Município

Elemento de Despesas: 3.3.50.43 – Subvenções Sociais

Ficha Orçamentária: 220 – Valor: R$ 15.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo

Ficha Orçamentária: 221 – Valor: R$ 5.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.31 – Premiações Culturais, Artísticas.

Ficha Orçamentária: 222 – Valor: R$ 2.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Ficha Orçamentária: 223 – Valor: R$ 2.000,00

5

Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica

Ficha Orçamentária: 224 – Valor: R$ 7.000,00

Unidade: 02.06.00 – Secretaria Municipal da Municipal de Esporte e Lazer

Projeto/Atividade: 2088 – Manutenção das Atividades Esportivas

Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo

Ficha Orçamentária: 225 – Valor: R$ 4.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica

Ficha Orçamentária: 227 – Valor: R$ 11.000,00

Unidade: 02.07.00 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Projeto/Atividade: 2090 – Manutenção das Atividades Ambientais

Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo

Ficha Orçamentária: 209 – Valor: R$ 8.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica

Ficha Orçamentária: 210 – Valor: R$ 5.300,00

Unidade: 02.07.00 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Projeto/Atividade: 2039 – Manutenção da Sec. de Agricultura e Meio Ambiente.

Elemento de Despesas: 3.3.90.94 – Indenizações e Restituições Trabalhistas

Ficha Orçamentária: 199 – Valor: R$ 10.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Ficha Orçamentária: 202 – Valor: R$ 2.000,00

Unidade: 02.07.00 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Projeto/Atividade: 2089 – Fomento a Produção Agrícola

Elemento de Despesas: 3.3.50.43 – Subvenções Sociais

Ficha Orçamentária: 205 – Valor: R$ 35.000,00

VALOR TOTAL ....................................................................................R$ 551.342,00

Art. 3º Ficam autorizadas as readequações necessárias na Lei Municipal nº 668 de

03/12/2013 que dispõe sobre o Plano Plurianual 2014/2017, Lei Municipal nº 652 de 15/07/2013 que

dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2014.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Catarino Cardoso, 29 de outubro de 2014.

    Jurandir de Oliveira Araújo

 Prefeito Municipal